1) Ib. I. 1, 72. Cum ergo audimus, Deum omnia facere, nil aliud debemus intelligere, quam Deum in omnibus esse, h. e. essentiam omnium subsistere. Ipse enim solus per se vere est, et omne, quod vere in his, quae sunt, dicitur esse, ipse solus est. Nihil enim eorum, quae sunt, per seipsum vere est; quodcumque autem in eo vere intelligitur, participatione ipsius, minus, qui solus per seipsum vere est, accipit esse.

2) Ib. I. 1, 62. Ipsa (universalis essentia) quoque in omnibus participantibus se una atque eadem permanet, nullique ad participandum se plus aut minus adest. Sicut lux oculis. Tota enim in singulis est, et in seipsa.

3) Ib. I. 3, 23. I. 1, 11. I. 3, 1. Deus est principium causale, medium implens essentiale, finis consummans.

4) Ib. I. 1, 3. Deus omnium essentia est.

5) Ib. I. 3, 17. Conclusum est, ipsam (sc. divinam naturam) solam vere ac proprie in omnibus esse, et nihil vere ac proprie esse, quod ipsa non sit . . . Proinde non duo a seipsis distantia debemus intelligere Deum et creaturam, sed unum et idipsum.

6) Ib. I. 3, 20. . . . nil aliud reperiet suadere, immo etiam pronuciare, nisi ipsum Deum omnium factorem esse et in omnibus factum . . . Et neque est hoc . . . hoc autem non est, sed omnia est. . . . Ac sic ordinate in omnia proveniens facit omnia, et fit in omnibus omnia, et in seipsum redit, revocans in se omnia, et dum in omnibus fit, super omnia esse non desinit.

auch das Geschöpf; der Sehende und das, was er sieht, Zeit und Raum, Wesenheit und Substanz von Allem und das Accidens, ja damit ich es kurz sage, Alles, was ist und nicht ist, — überwesentlich in den Substanzen, über aller Creatur als Schöpfer und innerhalb aller Creatur als erschaffen und in jeder subsistirend; von sich aus beginnend, durch sich selbst sich bewegend, zu sich selbst bewegt und in sich selbst ruhend; durch Gattungen und Arten in sich selbst in's Unendliche vervielfältigt, und doch dabei die Einfachheit seiner Natur nicht verlassend und die Unendlichkeit seiner Vermehrung wieder in sich zurückrufend; denn in ihm ist Alles Eins¹⁾. Wenn man zwischen einem Sein der Dinge in Gott und ausser Gott unterscheidet, so geschieht dies nur in dem Sinne, dass man die Ursachen und Gründe der Dinge wegen ihrer Aehnlichkeit und Einfachheit als innerhalb Gott seiend bezeichnet, die Wirkungen dieser Ursachen und Gründe aber wegen einer gewissen Unähnlichkeit als ausserhalb seiend; denn durch die Räume und Zeiten werden sie verändert, durch Gattungen und Arten, durch Eigenähnlichkeiten und Accidenzen unterschieden, und deshalb sagt man, dass sie gleichsam ausserhalb der göttlichen Einfachheit sind, während doch Nichts ausser Gott und er selbst Alles, das allgemeine und einfache Leben ist²⁾. Gott ist sowohl über Allem als auch in Allem; er selbst ist die Wesenheit von Allem und ist in Allem ganz; aber er hört darum doch nicht auf, auch ausserhalb diesem Allem ganz zu sein; er ist ganz in der Welt und ganz ausserhalb der Welt; ganz in der sichtbaren und ganz in der geistigen Creatur; als Ganzer gründete er das Universum und in ihm wird er ganz und ist darin ganz gegenwärtig, in der Totalität der Schöpfung sowohl, wie in jedem Theil derselben, weil er selbst sowohl Ganzes als Theil, und doch weder Ganzes noch Theil ist³⁾. Gott ergiesst sich auf mannichfache Weise in Alles, dass es sei, und verbindet es in sich zur Einheit, und bleibt doch einfach in sich⁴⁾.

1) Ib. l. 3, 17, 19. — 2) Ib. l. 5, 24.

3) Ib. l. 4, 5. p. 759. Deus enim et supra omnia, et in omnibus est, ipse siquidem omnium essentia est, qui vere solus est, et cum in omnibus totus sit, extra omnia totus esse non desinit: totus in mundo, totus circa mundum, totus in creatura sensibili, in intelligibili totus, totus universitatem facit, in universitate totus fit, in toto universitatis totus, in partibus ejus totus, quia ipse est totum et pars, et neque totum neque pars.

4) Expos. in coel. Hierarch. l. §. 1. p. 127. Dum diffunditur universaliter in ea, quae sunt, ut sint, quia nulla alia est rerum omnium sensibilium et intelligibilium subsistentia praeter divinae bonitatis illuminationem et diffusionem, non desinit esse in se ipsa simplex et inexhausta. Est enim fons non deficiens et in omnia, quae sunt, infinita numerositate profluens. Et non solum in omnia manat et provenit, ut subsistant, verum etiam universa, quae ex ipsa et in ipsa et per ipsam subsistunt, in unam ineffabilem harmoniam coaptat, ita ut in universitate multiplex sit per infinitam multiplicationem et in ipsa omnia unum sint per incomprehensibilem adunationem.

Er sieht Alles, was ist, in sich; während er nichts ausser sich selbst erblickt, da Nichts ausser ihm ist¹⁾. Wie unser Verstand und unser Denken an sich unsichtbar ist, und nur durch bestimmte sinnliche Zeichen sich offenbaren kann, so ist auch Gott in seinem Ansich unsichtbar und unbegreiflich; er offenbart sich aber in den Theophanien der sichtbaren Welt, indem er in ihnen sich selbst zur sinnlichen Wirklichkeit heraus schafft. Und wie das Denken, obgleich es sich im Worte sinnlich offenbart, desungeachtet nicht aufhört, in seinem Ansich unsichtbar zu sein: so verharrt auch Gott, obgleich er in der Erscheinungswelt sich offenbart, doch stets in seiner überseienden Einheit und Unbegreiflichkeit²⁾.“

Wir glauben, dass diese Aussprüche Erigena's klar genug seien, um unser Urtheil über den innern Charakter seiner Lehre noch vollends zu bestimmen. Wir können sie von einer pantheistischen Vermischung des göttlichen mit dem weltlichen Sein ein- für allemal nicht freisprechen. Und damit ist auch die Stellung gerechtfertigt, welche wir diesem System oben zugewiesen haben. Wir können es nicht einreihen in die Reihe der christlichen Systeme des Mittelalters, weil es mit dem christlichen Princip ebenso im innern Widerspruche steht, wie ehemals der Neuplatonismus, welcher in Erigena's Lehre seine Wiedererstehung feiert. Keiner der folgenden christlichen Scholastiker beruft sich deshalb auch auf Erigena; sie erkannten ihn nicht an als einen Träger der christlichen Speculation und schieden ihn daher auch von dem Bereiche der letztern aus. Aber auch das christliche Bewusstsein erhob sich gegen seine philosophische Anschauungsweise und reagirte gegen selbe ebenso, wie gegen seine Prädestinationslehre. Sein Werk „De divisione naturae“ wurde schon von Leo IX. (1050), und nachdem auch eine Synode von Sens darüber geurtheilt hatte, auch von Honorius III. (1225) zum Feuer bestimmt.